
Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště2

Psaní odborného textu: jak komunikovat 
jazykem kmene



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště3

Jazyk kmene



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště4

Myslete na cílovou skupinu čtenářů



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště5

Myslete na cílovou skupinu čtenářů

̶ Volte jazyk a styl podle cílové skupiny
̶ Laická = omezit terminologii
̶ Odborná = terminologie pro jednoznačné sdělení a prokázání 

odbornosti



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště6

Buďte originální

̶ Pište vlastními slovy

̶ Napište text a pak se k němu vraťte

̶ Lepší jednoduchá věta než souvětí



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště7

Buďte originální

Podle statistických údajů kuřáci
začínají s kouřením nejčastěji mezi 15.
až 19. rokem života. S přibývajícím
věkem počet těchto pravidelných
kuřáků klesá. Vyšší výskyt
nedoslýchavosti u mladších věkových
kategorií (do 44 let) v této studii
mohlo ovlivnit významné procento
kuřáků (14 % z 8 172 osob), kteří
začali s kouřením před 14. rokem.

Ze statistických údajů dále vyplývá, že
kuřáci začínají s kouřením nejčastěji
mezi 15. až 19. rokem života, přitom s
přibývajícími roky klesá počet
kuřáků, kteří začínají s pravidelným
kouřením. Poměrně velké procento je
kuřáků, kteří začali kouřit před 14.
rokem života a tento podíl je právě
nejvyšší v mladších věkových
kategoriích (do 44 let), což mohlo
také ovlivnit vyšší výskyt
nedoslýchavosti u mladších osob v
této studii.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště8

Přestylizovaná varianta
Buďte originální

Podle statistických údajů kuřáci
začínají s kouřením nejčastěji mezi 15.
až 19. rokem života. S přibývajícím
věkem počet těchto pravidelných
kuřáků klesá. Vyšší výskyt
nedoslýchavosti u mladších věkových
kategorií (do 44 let) v této studii
mohlo ovlivnit významné procento
kuřáků (14 % z 8 172 osob), kteří
začali s kouřením před 14. rokem.

Ze statistických údajů dále vyplývá, že
kuřáci začínají s kouřením nejčastěji
mezi 15. až 19. rokem života, přitom s
přibývajícími roky klesá počet
kuřáků, kteří začínají s pravidelným
kouřením. Poměrně velké procento je
kuřáků, kteří začali kouřit před 14.
rokem života a tento podíl je právě
nejvyšší v mladších věkových
kategoriích (do 44 let), což mohlo
také ovlivnit vyšší výskyt
nedoslýchavosti u mladších osob v
této studii.

Publikovaná varianta



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště9

Vyhnutí se vycpávkovým výrazům (tzv. slovní vatě)
Stručně, srozumitelně a konkrétně

Nevhodné Dále bylo zjištěno, že polovina z oslovených 
respondentů byly děti.

Vhodné Polovina z oslovených respondentů byly děti.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště10

Vyhnutí se vycpávkovým výrazům (tzv. slovní vatě)
Stručně, srozumitelně a konkrétně

Nevhodné Dále bylo zjištěno, že polovina z oslovených 
respondentů byly děti.

Vhodné Polovina z oslovených respondentů byly děti.

Nevhodné For all intents and purposes, the bibliographical records 
with abstracts were collected from EMBASE, MEDLINE 
PubMed and Web of Science.

Vhodné The bibliographical records with abstracts were 
collected from EMBASE, MEDLINE PubMed and Web of 
Science.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště11

Upřednostněte jednoslovné výrazy
Stručně, srozumitelně a konkrétně

dříve než > předtím

na tomto místě > zde

v zájmu > kvůli

z důvodu, že > protože

z toho důvodu > proto



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště12

Upřednostněte jednoslovné výrazy
Stručně, srozumitelně a konkrétně

dříve než > předtím

na tomto místě > zde

v zájmu > kvůli

z důvodu, že > protože

z toho důvodu > proto

at this point in time > now

due to the fact that > because

high degree of accuracy > accurate

in the event that > if

prior to > before

subsequent to > after



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště13

Jednoslovný výraz přidá na dynamice a energetičnosti textu
Stručně, srozumitelně a konkrétně

Nevhodné V roce 2022 došlo ke zvýšení počtu nakažených virem 
covid 19.

Vhodné V roce 2022 se zvýšil počet nakažených virem covid 19.

Nevhodné The COVID-19 pandemic, in addition to caring for 
patients with this viral disease, has brought major 
changes in the treatment of patients with other diseases.

Vhodné The COVID-19 pandemic,  in addition to caring for 
patients with this viral disease, significantly changed the 
treatment of patients with other diseases.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště14

Noun-noun phrases přidají v AJ na dynamice
Stručně, srozumitelně a konkrétně

activity of bacteroids > bacteroid activity

a map of hazards > a hazard map

disturbances caused by urchins > urchin disturbances

food for dogs > dog food

hazard from flows of lava > lava flow hazard

work conducted in the field > field work



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště15

Stručně, srozumitelně a konkrétně

Během studie byly standardizované vzorky odebrány v pěti různých 
aplikačních místnostech dvakrát ze stejného čtverce, a to těsně před 
technickým ošetřením, které odstranilo horní ochrannou podlahovou 
vrstvu, a poté bezprostředně po tomto kroku odstranění. To nás 
informovalo o starší kontaminaci CL v podlaze pod ochrannou 
vrstvou.

Během studie jsme odebrali standardizované vzorky v pěti různých 
aplikačních místnostech dvakrát ze stejného čtverce, a to těsně před 
technickým ošetřením, které odstranilo horní ochrannou podlahovou 
vrstvu, a poté bezprostředně po tomto kroku odstranění. Zjistili jsme 
tak starší kontaminaci CL v podlaze pod ochrannou vrstvou.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště16

Činný rod přidá na dynamice a energetičnosti textu
Stručně, srozumitelně a konkrétně

Trpný Během studie byly standardizované vzorky odebrány v pěti různých 
aplikačních místnostech dvakrát ze stejného čtverce, a to těsně před 
technickým ošetřením, které odstranilo horní ochrannou podlahovou 
vrstvu, a poté bezprostředně po tomto kroku odstranění. To nás 
informovalo o starší kontaminaci CL v podlaze pod ochrannou 
vrstvou.

Činný Během studie jsme odebrali standardizované vzorky v pěti různých 
aplikačních místnostech dvakrát ze stejného čtverce, a to těsně před 
technickým ošetřením, které odstranilo horní ochrannou podlahovou 
vrstvu, a poté bezprostředně po tomto kroku odstranění. Zjistili jsme 
tak starší kontaminaci CL v podlaze pod ochrannou vrstvou.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště17

Zvolte obvyklou osobu a číslo

Autorský singulár Za účelem průzkumu jsem rozeslal dotazník o 
používání dezinfekčních prostředků v 
nemocnicích všem lékárnám v České 
republice.

Autorský plurál Za účelem průzkumu jsme rozeslali dotazník o 
používání dezinfekčních prostředků v 
nemocnicích všem lékárnám v České 
republice.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště18

Vyjadřujte se korektně
Kontext Popisu výzkumné metody.
Nevhodné Dotazníkové šetření proběhlo mezi učiteli brněnských 

základních škol.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště19

Vyjadřujte se korektně
Kontext Popisu výzkumné metody.
Nevhodné Dotazníkové šetření proběhlo mezi učiteli brněnských 

základních škol.
Vhodné Dotazníkové šetření proběhlo mezi vyučujícími brněnských 

základních škol.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště20

Vyjadřujte se korektně
Kontext Popisu výzkumné metody.
Nevhodné Dotazníkové šetření proběhlo mezi učiteli brněnských 

základních škol.
Vhodné Dotazníkové šetření proběhlo mezi vyučujícími brněnských 

základních škol.

Kontext Analýza vývoje platů pracujících na poště
Nevhodné Due to inflation, the average income of U.S. mailmen 

decreased by 20%.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště21

Vyjadřujte se korektně
Kontext Popisu výzkumné metody.
Nevhodné Dotazníkové šetření proběhlo mezi učiteli brněnských 

základních škol.
Vhodné Dotazníkové šetření proběhlo mezi vyučujícími brněnských 

základních škol.

Kontext Analýza vývoje platů pracujících na poště
Nevhodné Due to inflation, the average income of U.S. mailmen 

decreased by 20%.
Vhodné Due to inflation, the average income of U.S. mail carriers 

decreased by 20%.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště22

Kombinujte předchozí doporučení
Původní věta Za účelem detailní identifikace názoru obyvatel

Česka na práci českých policistů byly součástí
dotazníku i otázky, je-li respondent jiné barvy pleti a
sexuální orientace či hlásící se k některému z
náboženství.

Upravená věta Pro bližší zjištění názoru obyvatel Česka na práci
České policie byly součástí dotazníku i otázky na
rasovou příslušnost, sexuální orientaci a náboženské
vyznání.



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště23

Kombinujte předchozí doporučení
Původní věta The results show a dissatisfaction of freshmen with 

their study conditions due to the fact that the library 
is closed on the weekend.

Upravená věta The results show first-year students' dissatisfaction 
with their study conditions because of the library’s 
opening hours on the weekend.



Příprava vědeckého článku / Knihovna univerzitního kampusu24

Cvičení

is.muni.cz/go/cviceni
a jako Room Name uveďte

CITACE

Psaní textu 1 - formulace výroků



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště25

Jak při psaní textu parafrázovat a citovat



26

Parafrázování

Zdroje ukázek:
Černíková A, Jampílek J. Strukturní modifikace 
léčiv ovlivňující biodostupnost a terapeutický 
účinek. Chemické listy, 2014, 108(1):7-16.

Palát K, Hartl J, Opletalová. Prekurzory léčiv. 
Československá farmacie, 1981, 30(3-4):116-124.



27

Parafrázování

Zdroje ukázek:
Černíková A, Jampílek J. Strukturní modifikace 
léčiv ovlivňující biodostupnost a terapeutický 
účinek. Chemické listy, 2014, 108(1):7-16.

Palát K, Hartl J, Opletalová. Prekurzory léčiv. 
Československá farmacie, 1981, 30(3-4):116-124.



28
Zdroje: Spiegel K, Tasali E, Penev P, Van Cauter E. Sleep curtailment in healthy young men is associated with decreased

leptin levels, elevated ghrelin levels and increased hunger and appetite. Ann Intern Med 2004; 141(11):846-850
Piskáčková Z, Bienertová-Vašků J, Forejt M, Matějová H, Martykánová L. Spánek a jeho vliv na rozvoj obezity.         
Diabektologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, 2010 [cit. 23. 8. 2016]; 13(2):77-81. Available from: 
http://www.tigis.cz/images/stories/DMEV/2010/02/06_piskackova_dmev_2_10.pdf



29

Parafrázování

Zdroj: Kaiser R. Operační léčba poranění peroneálního nervu. Česk. Slov. Neurol. N. 2011; 74(2): 187-190 

Kaiser R. Chirurgická léčba poranění nervů dolních končetin. Čas. lék. čes. 2016; 155(3):16-20.



30

Parafrázování



31

Doslovné citování

Zdroj: Kučera P. Upozornenie na používanie termínov „prírodný“ a „prirodzený“ v slovenskej lesníckej literatúre: jazykový a obsahový 
rozpor a dopad na klasifikáciu lesných porastov. Bull. Slov. Bot. Spoločn. 2016;38(1):63-78.



32

Doslovné citování

Zdroj: Došla J, Meško J. Silové schopnosti a jejich vliv na sportovní výkon v lezení. Studia Sportiva 2015;9(1): 45-53.



Příprava vědeckého článku / Knihovna univerzitního kampusu33

Cvičení

is.muni.cz/go/cviceni
a jako Room Name uveďte

CITACE

Psaní textu 2 - parafrázování



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště34

Jazykové příručky

̶ Internetová jazyková příručka (https://prirucka.ujc.cas.cz/)

̶ Academic Phrasebank (https://www.phrasebank.manchester.ac.uk)

̶ Cambridge Dictionary (https://dictionary.cambridge.org)

̶ Merriam-Webster (https://www.merriam-webster.com/thesaurus)

https://prirucka.ujc.cas.cz/
https://www.phrasebank.manchester.ac.uk/
https://dictionary.cambridge.org/
https://www.merriam-webster.com/thesaurus


Děkuji za pozornost

Příprava vědeckého článku / Knihovna univerzitního kampusu35


	Než začneme:��	z webináře bude pořízen videozáznam� �	zájemci o videozáznam, do konce �	webináře vyplňte ���
	Psaní odborného textu: jak komunikovat jazykem kmene
	Jazyk kmene
	Myslete na cílovou skupinu čtenářů
	Myslete na cílovou skupinu čtenářů
	Buďte originální
	Buďte originální
	Buďte originální
	Stručně, srozumitelně a konkrétně
	Stručně, srozumitelně a konkrétně
	Stručně, srozumitelně a konkrétně
	Stručně, srozumitelně a konkrétně
	Stručně, srozumitelně a konkrétně
	Stručně, srozumitelně a konkrétně
	Stručně, srozumitelně a konkrétně
	Stručně, srozumitelně a konkrétně
	Zvolte obvyklou osobu a číslo
	Vyjadřujte se korektně
	Vyjadřujte se korektně
	Vyjadřujte se korektně
	Vyjadřujte se korektně
	Kombinujte předchozí doporučení
	Kombinujte předchozí doporučení
	Cvičení
	Jak při psaní textu parafrázovat a citovat
	Parafrázování
	Parafrázování
	Snímek číslo 28
	Parafrázování
	Parafrázování
	Doslovné citování
	Doslovné citování
	Cvičení
	Jazykové příručky
	Snímek číslo 35



